
Oggetto:   Ratifica di  ordini  in economia emessi  per riparazione,  noleggio e manutenzione
apparecchiature elettromedicali (I semestre 2024)

Ufficio Proponente: S.C. Ingegneria Clinica

Istruttore della pratica: Patrizia Zeliani 
Responsabile del procedimento: Daniela Motta 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Ratifica di  ordini  in economia emessi  per riparazione,  noleggio e manutenzione
apparecchiature elettromedicali (I semestre 2024)

Il DIRETTORE della S.C. Ingegneria Clinica

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024;

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23”, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare  nn.16667 e  16668  del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della  Brianza  del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATO altresì il Decreto della D.G. Welfare n. 4765 del 30 marzo 2023 di assegnazione 
del personale e del patrimonio alla ASST Brianza a seguito di costituzione della Fondazione IRCCS
San Gerardo dei Tintori;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che: 
- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il nuovo
Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal
1 luglio 2023; 
- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere dalla
data  in  cui  il  codice acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016 continuano ad
applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

RICHIAMATE  le  Linee  di  Indirizzo  sugli  acquisti  delle  Aziende  sancite  dalla  D.G.R.  n.
XI/7758/2022 e riconfermate dalla D.G.R. n. XII/1827/2024;

PREMESSO che:
- il  principale  interesse  pubblico  che  si  vuole  soddisfare  è  quello  di  assicurare  continuità

nell’esecuzione delle attività sanitarie tutelando in primo luogo i bisogni delle persone assistite;
- è  necessario  garantire  la  massima funzionalità  ed  efficienza  del  parco  apparecchiature,  nel

rispetto della qualità della prestazione erogata e delle condizioni di sicurezza di pazienti ed
operatori che le utilizzano;

TENUTO CONTO che:
- la  gestione  e  la  manutenzione  delle  apparecchiature  biomediche  e  dei  relativi  accessori  è

regolamentata da apposito contratto nel quale vengono dettagliate le tipologie di prestazioni

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



incluse/escluse per le varie attrezzature ed i livelli qualitativi garantiti,  affidato dal 1 marzo
2023 al 30 novembre 2027 alla società H.C. Hospital Consulting S.p.A. - mandataria - in RTI
con POLYGON S.p.A. – mandante, per effetto della ripresa dell’esecuzione della Convenzione
ARCA_2017_006 Lotto 5;

- per la manutenzione delle apparecchiature biomediche escluse dal summenzionato contratto, in
particolare  trattasi  di  apparecchiature  ad  alta  e  altissima  tecnologia,  l’ASST  ha  stipulato
appositi contratti in cui vengono dettagliate le prestazioni e i livelli qualitativi garantiti; 

CONSIDERATO che si  è  reso necessario provvedere  alla  riparazione e rimessa in  servizio di
alcune apparecchiature di proprietà e che tali attività risultano escluse dalle prestazioni previste nei
contratti al momento vigenti;  

ATTESO che la S.C. Ingegneria Clinica ha condotto approfondita istruttoria e ha chiesto, in base
alla tipologia di intervento, preventivi di spesa alla ditte produttrici o a ditte esperte nel settore con
lo scopo di ridurre i  tempi di fermo macchina al  fine di garantire continuità nell’erogazione di
prestazioni essenziali;

CONSIDERATO quanto sopra e ravvisato che tale modalità di affidamento risulta essere la più
appropriata per la fornitura di dette tipologie di servizi, in quanto assicura celerità negli affidamenti
e semplifica il  procedimento amministrativo nello spirito stesso della norma volta ad assicurare
economicità, efficacia e tempestività;

VISTE le proposte degli operatori economici invitati e di seguito dettagliate:

Oggetto della riparazione /servizio Operatori  economici  invitati  a
presentare offerta

Importo  offerto
IVA esclusa

Importo  offerto
IVA inclusa

Numero Ordine

riparazione diffrattometro Medicina del Lavoro
Desio 

BRUKER ITALIA S.R.L. € 626,00 € 763,84 ING 75-2023

smontaggio e rimozione riuniti dentistici Nova
Milanese

SINCRONIS S.R.L. € 1.200,00 € 1.464,00 ING 1-2024

riparazione autoclave sterilizzazione Desio MEDITEC S.R.L. € 2.126,00 € 2.593,72 ING 3-2024
riparazione tavolo operatorio MEGATEC S.R.L. € 455,86 € 556,15 ING 4-2024
riparazione freno pensile S.O. Vimercate HC  HOSPITAL  CONSULTING

S.P.A.
€ 530,00 € 646,60 ING 5-2024

riparazione diffrattometro Medicina del Lavoro
Desio 

BRUKER ITALIA S.R.L. € 607,00 € 740,54 ING 8-2024

riparazione autoclave sterilizzazione Desio CISA PRODUCTION S.R.L. € 4.590,78 € 5.600,75 ING 13-2024
riparazione ureterorenoscopio Urologia Desio CARLO BIANCHI S.R.L. € 3.600,00 € 4.392,00 ING 14-2024
riparazione autoclave sterilizzazione Desio ALOS TECHNOLOGIES S.R.L. € 1.800,00 € 2.196,00 ING 15-2024
smontaggio  e  rimozione  riuniti  dentistici
Besana B.za

SINCRONIS S.R.L € 3.900,00 € 4.758,00 ING 17-2024

riparazione  ureterorenoscopio  S.O.  Urologia
Desio

CARLO BIANCHI S.R.L. € 3.600,00 € 4.392,00 ING 23-2024

smontaggio  e  rimozione  riuniti  dentistici
Carate B.za

SINCRONIS S.R.L € 3.700,00 € 4.514,00 ING 26-2024

riparazione  iniettore  risonanza  magnetica
Desio

EMMEDI INTRUMENTS S.R.L € 80,00 € 97,60 ING 35-2024

smontaggio  conservativo  poligrafo
Elettrofisiologia Desio

MANTA S.R.L. € 1.450,00 € 1.769,00 ING 12-2024

rimontaggio poligrafo Elettrofisiologia Desio MANTA S.R.L. € 4.438,89 € 5.415,46 ING 19-2024
riparazione letto Comunità Protetta Montessori
Corberi Limbiate

MALVESTIO S.P.A. € 37,00 € 45,14 ING 7-2024

bonifica riuniti dentistici Lissone SANIPUR S.P.A. € 4.047,00 € 4.937,34 ING 27-2024

VALUTATA la congruità delle stesse;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RITENUTO, pertanto, di affidare agli operatori economici invitati i relativi interventi, ratificando
gli ordinativi diretti, per un importo complessivo di € 44.882,14 IVA al 22% inclusa;

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari a € 44.882,14
IVA al 22% inclusa per il  I  semestre  2024, compatibili  con la  programmazione di spesa e che
trovano copertura finanziaria come di seguito riportato:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione 2024

SAN ING 31.10.100005 MANUTENZIONE ATTREZZATURE SANITARIE  € 32.715,20

SAN ING 46.10.100007 ALTRI SERVIZI FUORI APPALTO  € 7.184,46

TER ING 31.10.100005 MANUTENZIONE ATTREZZATURE SANITARIE  € 45,14

TER ING 46.10.100007 ALTRI SERVIZI FUORI APPALTO  € 4.937,34

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2024;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;

ATTESO che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto  monitorerà  nel  prossimo
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività
che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia.

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

1) di ratificare gli ordini in economia emessi dalla S.C. Ingegneria Clinica per riparazione, noleggio
e manutenzione di apparecchiature elettromedicali riferiti al I semestre 2024;

2) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri pari ad € € 44.882,14 IVA al 22%
inclusa per il I semestre 2024, compatibili con la programmazione di spesa e che trovano copertura
finanziaria come di seguito riportato:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione 2024

SAN ING 31.10.100005 MANUTENZIONE ATTREZZATURE SANITARIE  € 32.715,20

SAN ING 46.10.100007 ALTRI SERVIZI FUORI APPALTO  € 7.184,46

TER ING 31.10.100005 MANUTENZIONE ATTREZZATURE SANITARIE  € 45,14

TER ING 46.10.100007 ALTRI SERVIZI FUORI APPALTO  € 4.937,34

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –comma 1 –
lettera w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015, n.  23,  e verrà  pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda

       Il Dirigente Struttura
       Daniela Motta 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-09-26T09:33:17+0200
	DANIELA MOTTA 04be97837747a74691d9188e1e9ffee016a73ddd


		2024-09-26T09:33:51+0200
	protocollo




